
 
 

 

 
 
Venezia 
Tesa 104 - Arsenale, 
Castello 2737/F 
30122 - Venezia, IT 
+39 041 2407911 
protocollo.ismar@pec.cnr.it 
www.ismar.cnr.it 

Bologna 
Area della Ricerca  
di Bologna –  
Via Gobetti 101 
40129 - Bologna, IT 
+39 051 639 8891 
 

Lerici 
Forte Santa Teresa,  
Pozzuolo di Lerici  
19032 - La Spezia, IT 
+39 0187 1788900 
 

Napoli 
Calata Porta Di Massa 
Porto Di Napoli 80  
80133 - Napoli, IT 
+39 081 5423802 
 

Roma 
Area della Ricerca  
di Roma 2 - Tor Vergata 
Via del Fosso del Cavaliere 
100 
00133 - Roma, IT 
+39 06 45488634 
 

Trieste 
Area Science Park  
Basovizza - Edificio Q2 
Strada Statale 14, km 163.5 
34149 - Trieste, IT 
+39 040 3756872 

P.IVA 02118311006 – C-FISCALE 80054330586 

 
 

 
PROVVEDIMENTO DI NOMINA DIRETTORE ESECUZIONE DEL CONTRATTO (DEC) 

 
 
OGGETTO: GARA A PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA SU PIATTAFORMA TELEMATICA ASP DI 
CONSIP SPA AI SENSI DEGLI ARTT 60 E 95 DEL DECRETO LEGISLATIVO N 50/2016 E SMI PER L’AFFIDAMENTO 
DELLA FORNITURA DI N.9 BOE BGC-ARGO FINALIZZATE AL POTENZIAMENTO DELLA INFRASTRUTTURA DI 
RICERCA EUROARGO, NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 
COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 3.1 PROGETTO “ITINERIS” 
CUI F80054330586202300228 
CUP B53C22002150006 
Lotto UNICO CIG 9916177022 

IL DIRETTORE 
 

 
VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 5 e 6; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016, ed in particolare l’art. 31; 
 
VISTO le Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del citato decreto legislativo n.50/2016, recanti “Nomina, ruolo e 
compiti del Responsabile unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” aggiornate dal 
Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 
 
VISTO il provvedimento di decisione di contrattare, prot. n. 194185 del 23/06/23 con cui l’Istituto di Scienze 
Marine ha deliberato la pubblicazione della gara a procedura aperta inerente all’affidamento della fornitura di n.9 
boe BGC-ARGO finalizzate al potenziamento della infrastruttura di ricerca EUROARGO, nell’ambito del Piano 
Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 4 Componente 2 Investimento 3.1 Progetto “ITINERIS” con base 
di gara pari a 1.239.000,00 €; 
 
VISTO che nel provvedimento di decisione di contrattare già citato è stata nominata la Dott.ssa Pamela Papa quale 
RUP della procedura e che si è stabilito di procedere alla individuazione del Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
prima della stipula del contratto di appalto, con apposito provvedimento separato, per ragioni dipendenti 
dall’organizzazione interna alla stazione appaltante che impongono il coinvolgimento di unità organizzative 
diverse da quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato l’appalto; 
 
VISTO il provvedimento di aggiudicazione prot. 412827 del 21/12/2023 con il quale, a seguito di gara europea a 
procedura aperta sopra soglia con modalità telematica su piattaforma ASP Consip n. 3630446, è stata aggiudicata 
la fornitura di cui in oggetto all’ operatore economico NKE INSTRUMENTATION sas con sede legale in HENNEBONT 
(FRANCIA) 56700, Rue Gutemberg 6 – Zi de Kérandré - P.Iva 58538107483 , iscritta al Registro del Commercio e 
delle società di Lorient al n. 538107483; 



 
 

 

 
 
Venezia 
Tesa 104 - Arsenale, 
Castello 2737/F 
30122 - Venezia, IT 
+39 041 2407911 
protocollo.ismar@pec.cnr.it 
www.ismar.cnr.it 

Bologna 
Area della Ricerca  
di Bologna –  
Via Gobetti 101 
40129 - Bologna, IT 
+39 051 639 8891 
 

Lerici 
Forte Santa Teresa,  
Pozzuolo di Lerici  
19032 - La Spezia, IT 
+39 0187 1788900 
 

Napoli 
Calata Porta Di Massa 
Porto Di Napoli 80  
80133 - Napoli, IT 
+39 081 5423802 
 

Roma 
Area della Ricerca  
di Roma 2 - Tor Vergata 
Via del Fosso del Cavaliere 
100 
00133 - Roma, IT 
+39 06 45488634 
 

Trieste 
Area Science Park  
Basovizza - Edificio Q2 
Strada Statale 14, km 163.5 
34149 - Trieste, IT 
+39 040 3756872 

P.IVA 02118311006 – C-FISCALE 80054330586 

 
 

 
CONSIDERATO: 

- che l’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 stabilisce che l’esecuzione dei contratti di servizi e forniture (oltre che di 
lavori) è diretta dal RUP che assicura il controllo sui livelli di qualità e prestazioni; 

- che la medesima norma precisa altresì che il RUP si avvale, tra gli altri, anche di Direttore dell’esecuzione 
del contratto (D.E.C.), accertando il corretto ed effettivo svolgimento delle funzioni affidate;  

- che agli artt. 31 e 111, co. 2, è stabilito altresì che il Direttore dell’esecuzione del contratto di servizi o di 
forniture è, di norma, il medesimo RUP e che l’ANAC, con proprio atto, definisce l’importo massimo e la 
tipologia di servizi e forniture per i quali il RUP può coincidere con il Direttore dell’esecuzione del 
contratto; 

- che il Decreto Ministeriale 7 marzo 2018, n. 49, recante le modalità di svolgimento delle funzioni del 
direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione, stabilisce che il Direttore dell’esecuzione del contratto 
può essere soggetto diverso dal RUP anche nel caso in cui le prestazioni consistano in interventi 
particolarmente complessi sotto il profilo tecnologico; 
 

RILEVATA la peculiarità della presente procedura e la resa operativa complessa della apparecchiatura 
scientifica che rende necessaria la nomina di un Direttore dell’esecuzione esperto e presente in loco, 
tecnicamente idoneo e professionalmente qualificato per l’esecuzione tecnica del contratto con la funzione 
di supportare le decisioni di competenza del RUP, dott.ssa Pamela Papa, attraverso il proprio contributo;  
 
CONSIDERATA la richiesta, inoltrata per le vie brevi, dal RUP di procedere alla nomina del Direttore 
dell’esecuzione avendo individuato tra il personale dipendente dell’Istituto di Scienze Marine il dott. 
Emanuele Organelli, profilo Ricercatore; 
 

 
DECRETA 

 
Il dott. Emanuele Organelli, profilo ricercatore, matricola 18963 in servizio presso l’Istituto di Scienze Marine, è 
nominato Direttore dell’esecuzione del contratto relativo alla fornitura di n.9 boe BGC-ARGO finalizzate al 
potenziamento della infrastruttura di ricerca EUROARGO, nell’ambito del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza 
(PNRR) Missione 4 Componente 2 Investimento 3.1 Progetto “ITINERIS” CUP B53C22002150006 CIG 9916177022. 
 
Il dott. Emanuele Organelli nella sua qualità di Direttore dell’Esecuzione (DEC) del Contratto dovrà esercitare le 
necessarie attività di direzione, controllo e resa operativa della predetta fornitura. 
 

Il Direttore 
              Dott. Mario Sprovieri 


		2024-02-26T17:26:07+0100
	Mario Sprovieri




